**3967** Ebd. (CSEL 34/2, 369; CChr.SL 31A, 109).

**3968** Vgl. ebd., 82,(2,)15 (CSEL 34/2, 364–366; CChr.SL 31A, 106 f).

sicut a parentibus acceperant per Legem, vellent ea custodire, minus me posuisse 'illo dumtaxat tempore quo primum fidei gratia revelata est'; tunc enim hoc non erat eis perniciosum. Progressu vero temporis ab omnibus Christianis illae observationes desererentur».

u. Item, idem, ad eundem: Si tunc desererentur, «non discernerentur, quod Deus populo suo per Moysen praecepit, ab eo quod in templis daemoniorum spiritus immundus instituit», quod est maximum inconueniens. Relinquitur igitur quod non erant continuo, sed paulatim, manifestata praedicatione gratiae, deserenda.

v. Item, idem, ad eundem: «Ait Paulus, ad Gal. 5, 2: *Si circumcidimini, Christus vobis non proderit*. Decepit ergo Timotheum et fecit sibi nihil profuisse Christum. An quia hoc fallaciter factum est, ideo non obfuit? At ipse hoc non posuit nec etiam veraciter, sed simpliciter dixit: *Si circumcidimini*» etc. Si ergo non est ibi subintelligendum '*si circumcidimini fallaciter*', ergo nec dicendum erit Paulum fallaciter circumcidisse Timotheum vel Apostolos legalia servasse.

x. Item, idem, ad eundem: «Cum venisset fides, quae illis observationibus praenuntiata est et post mortem et resurrectionem Domini revelata, observantiae illae tamquam vitam sui officii amiserunt. Ergo sicut defuncta corpora amicorum deducenda erant cum honore ad sepulturam, nec simulate, sed religiose, non autem continuo deserenda. Proinde vero quisquis Christianorum sive ex Iudaeis nunc eas voluerit celebrare, tamquam sopitos cineres eruens, non erit pius deductor vel baiulus corporis, sed impius sepulturae violator».

y. Item, idem, ad eundem: Quod obicis quod Paulus in Petro reprehendere non potuit quod ipse fecit, credo «Paulum non ita egisse, quando Timotheum circumcidit, Act. 16, 3, vel Cenchrus votum persolvit, Act. 18, 18, vel Ierosolymis, a Iacobo monitus, legalia illa suscepit, Act. 21, 26, ut putare videretur per illa legalia salutem dari, sed

die, die sie halten wollten, so wie sie sie von ihren Eltern durch das Gesetz übernommen haben, mich nicht gut ausgedrückt habe mit ‚zumindest zu jener Zeit, als zuerst die Gnade des Glaubens offenbart worden ist‘, denn damals war dies für sie nicht verderblich. Mit fortschreitender Zeit aber sollten jene Befolgungen von allen Christen aufgegeben werden.“<sup>3969</sup>

u. Derselbe [Augustinus] an denselben [Hieronymus]: Wenn sie dann aufgegeben würden, „würde das, was Gott seinem Volk durch Mose aufgetragen hat, nicht mehr von dem unterschieden werden, was der unreine Geist in den Tempeln der Dämonen eingesetzt hat“<sup>3970</sup>, was äußerst unangemessen ist. Es folgt also, dass sie nicht unverzüglich, sondern allmählich, wenn die Predigt der Gnade offenbar wurde, aufgegeben werden mussten.